7. Welch neuer und einmaliger Weg zum Principat! Nicht eigenes Verlangen oder eigene Furcht hat dich zum Princeps gemacht, sondern der Vorteil eines andern, die Furcht eines andern. 2. Mag es nun so aussehen, als habest du das Höchste erreicht, was Menschen erreichen können – größer war doch das Glück, das du aufgegeben hast: unter einem guten Kaiser schlicht nur ein Privatmann zu sein. 3. Man zog dich heran zur Teilnahme an Mühen und Sorgen, und was dich zur Übernahme dieses Amtes bestimmte, waren nicht der äußere Erfolg und die Annehmlichkeiten, die sie versprach, sondern ihre Härten und Schwierigkeiten. Du übernahmst ja die Macht, die einem andern zum Verdruß geworden war.

4. Zwischen Adoptivsohn und Adoptivvater bestand keinerlei Verwandtschaft, keine nähere Beziehung, nur daß beide hervorragende Männer waren und der eine würdig, erwählt zu werden, der andere, die Wahl zu treffen. Also hat dich nicht, wie das früher im-

uxoris. Adscivit enim te filium non vitricus sed princeps, eodemque animo divus Nerva pater tuus factus est, quo erat omnium. 5. Nec decet aliter filium adsumi, si adsumatur a principe. An senatum populumque Romanum, exercitus provincias socios transmissurus uni successorem e sinu uxoris accipias, summaeque potestatis heredem tantum intra domum tuam quaeras? Non totam per civitatem circumferas oculos et hunc tibi proximum, hunc coniunctissimum existimes, quem optimum quem dis simillimum inveneris? 6. Imperaturus omnibus eligi debet ex omnibus; non enim servolis tuis dominum, ut possis esse contentus quasi necessario herede, sed principem civibus daturus et imperatorem, superbum istud et regium, nisi adoptes eum quem constet imperaturum fuisse, etiamsi non adoptasses.

7. Fecit hoc Nerva nihil interesse arbitratus, genueris an elegeris, si perinde sine iudicio adoptentur liberi ac nascuntur; nisi quod tamen aequiore animo ferunt homines, quem princeps parum feliciter genuit, quam quem male elegit.

8. Sedulo ergo vitavit hunc casum, nec modo iudicium hominum sed deorum etiam in consilium adsumpsit. Itaque non in cubiculo sed in templo, nec ante genialem torum sed ante pulvinar Iovis optimi maximi adoptio peracta est, qua tandem non servitus nostra sed libertas et salus et securitas fundabatur. 2. Sibi enim gloriam illam dii vindicaverunt: horum opus, horum illud imperium. Nerva tantum minister fuit, utque adoptaret, tam paruit quam tu qui adoptabaris.

Adlata erat ex Pannonia laurea, id agentibus dis ut invicti imperatoris exortum victoriae insigne decoraret. 3. Hanc imperator